
ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 09 de Janeiro de 2024 - Nº 6841 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 6500.0118401.2023. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis após a 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência, modelo de proposta de preços, ou 

outras informações:  
Rua General Hermes, nº. 1.199, Bairro: Cambona, Maceió/AL – CEP 

Nº. 57.017-000 

Site: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

e-mail: ssc@semed.maceio.al.gov.br 

Contato: (82)3312-5606 – SEMED 

  

Maceió/AL, 08 de Janeiro de 2024. 

  

FÁBIO CALHEIROS FARIAS 
Coordenador Geral, da Coordenação Geral de Governança e 

Administração/SEMED 

Matrícula nº. 965584-0   

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0253286C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS 

Nº. 006/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012 torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, referente ao certame licitatório na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023, do tipo Menor Preço Global, 

sob o regime de execução de Empreitada por Preço Global, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE DIVERSOS TREVOS 

LOCALIZADOS EM MACEIÓ/AL, DIVIDIDO EM 4 (QUATRO) 

LOTES DISTINTOS, que após sessão realizada no dia 16/10/2023, 

conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da Maceió e 

publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM, no dia 20/12/2023, tendo sido 

exaurido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei 

nº. 8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, fica 

agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à proposta de 

preço para o dia 11/01/2024, às 09h00, na sala de reuniões, na sede da 

SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá - 

Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 08 de janeiro de 2024. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA  

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matricula nº 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4FD17F88 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

PORTARIA Nº. 002/2024 MACEIÓ/AL, 08 DE JANEIRO DE 

2024. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO 

CULTURAL - FMAC, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela a Lei nº 4.513, de 29 de maio de 1996, e modificada pela Lei nº 

5.118, de 31 de dezembro de 2000, e das atribuições de seu Diretor-

Presidente conforme Decreto Municipal nº 6.267, de 05 de setembro 

de 2002 e, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos 

procedimentos. 

  

CONSIDERANDO que esta Fundação lançou o Edital de 

Credenciamento nº 001/2023 no dia 11 de janeiro de 2023. 

  

CONSIDERANDO que o item 10.1 do referido Edital estabelece que 

“o credenciamento terá validade de 12 (doze) meses, a contar da sua 

publicação, podendo ser prorrogado por igual período a critério da 

administração pública nos termos da lei”. 

  

CONSIDERANDO que o Edital se encerraria no dia 11 de janeiro de 

2024, todavia é do interesse público que o referido certame seja 

utilizado para o Carnaval 2024, visando o princípio da eficiência, 

basilar à administração pública. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Prorrogar por mais 12 (doze) meses a validade do Edital de 

Credenciamento nº 001/2023, passando a constar: 

  

EDITAL 
PRAZO QUE SE 

ENCERRARIA 
NOVO PRAZO 

Edital de Credenciamento n° 

001/2023 
11/01/2024 11/01/2025 

  

Art. 2º Fica alterado o item 2.1 do referido edital a fim de 

compreender a reabertura de inscrições para o certame, bem como o 

respectivo prazo de recurso e homologação, passando a constar: 

  
DESCRIÇÃO DATA/PERÍODO 

Publicação do Edital 11/01/2023 

Prazo de Credenciamento 11/01/2023 a 25/01/2023; e 09/01/2024 a 23/01/2024 

Resultado Preliminar de Habilitação 27/01/2023; e 25/01/2023 

Prazo de Recursos 27/01/2023 a 31/01/2023; e 26/01/2024 a 31/01/2024 

Resultado Final dos habilitados Credenciados 02/02/2023; e 02/02/2024 

Homologação 02/02/2023; e 02/02/2024 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E999105F 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.134342.2023 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.134342.2023, em favor da empresa 

OPUS ASSESSORIA E PROMOÇÕES ARTISTÍCAS, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº.: 88.916.135/0001-42, no valor de R$ 320.000,00 

(trezentos e vinte mil reais), referente a contratação da Artista ANA 

CAROLINA, para a realização de apresentação artística e cultural no 

dia 14 de janeiro de 2024, para o evento público MASSAYÓ 

VERÃO, com base nas disposições contidas nos termos do inciso II, 

do art. 74, da Lei nº 14.133/21. 

  

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1D315D5B 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.140988.2023 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.140988.2023, em favor da empresa 

CCLI PEDREIRA SHOWS E EVENTOS LTDA, inscrita no 


